

6. maj 2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges under FM2017 at fremlægge en redegørelse for, hvordan fuld udnyttelse af fisk og skaldyr kan fremmes - samt, hvordan der kan sikres en højere grad af forædling af fiskeriressourcen i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Vi skal fra Siumut fremlægge følgende synspunkter omkring medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumuts forslag til Inatsisartutbeslutning om, hvordan fuld udnyttelse af fisk og skaldyr kan fremmes - samt, hvordan der kan sikres en højere grad af forædling af fiskeriressourcen i Grønland.

Vort Lands vigtigste erhverv fiskeriet, har fyldt meget her på vore samlinger i Inatsisartut i masser af år, for sådan må og skal det være, hvis ellers der skal være rummelighed til, at erhvervet kan udvikles og tilpasse sig.

Det er rigtigt nok, at vi ikke til fulde udnytter vort havs ressourcer, hvilket bliver endnu tydeligere når man betænker, at vores kæmpe kyststrækning faktisk leverer så store mængder råvarer, at produktionsstederne måske blot skal udvise en smule mere mod omkring en videreudvikling af produktionen, hvilket måske kunne fremmes betydeligt, når man finder ud af, at det faktisk kan betale sig rigtigt godt, at modernisere produktionen, så den bedre kan betale sig i sidste ende.

Uheldigvis er det vist bare blevet en rigtig dårlig vane, at vi smider råvarer ud, der kunne være blevet til forskellige færdigvarer i vores egenproduktion, hvorefter vi hovedløst importerer nøjagtige kopier af de produkter, som vi uden videre selv kan fremstille, vel vidende, at vi endda har masser af ressourcer og mængder af råvarer, som vi ikke ønsker at producere.

Hvis dette forhold skyldes frygt for at prøve noget nyt, så kan vi blot kaste et blik på vore naboer i Norden, som udnytter hver en del af deres råvarer, hvilket vi nok kan lære meget af, samtidig med, at vores egenomsætning vil øges væsentligt, hvorefter den eneste målbare følge heraf vil være, at der skabes nye og flere arbejdspladser.

Med disse bemærkninger vil vi meddele, at vi støtter dette beslutningsforslag fuldt ud.

Nikolaj Jeremiassen,
Siumut